
Determina del Direttore n. 128 del 25/10/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio di PIANO 
 

Determinazione n.   128   del     25/10/2022 

 

 

Oggetto: MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” COMPONENTE 2 –DEL PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): INVESTIMENTI 1.1.1 SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ 

GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI; 

AFFIDAMENTO AGGIUNTIVO IN BASE ALL’ART. 106 CO. 12 D LGS 50/2016 PER 
L’INDIVIDUAZIONE DEL SERVIZIO COACH. CIG: 908335098A. NOMINA ASSISTENTE 

SOCIALE DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE. CUP D84H22000360006- 

Responsabile del procedimento dott. Rossano Corvaglia 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’ALBO del Consorzio in data 

odierna per rimanervi per quindici giorni. 

Addì 23/11/2022                                                                L’addetto alla pubblicazione 

                                                                                               _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CONSORZIO PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI WELFARE 

DELL’AMBITO – ZONA DI POGGIARDO 
 

Andrano, Botrugno, Castro, Diso, Giuggianello, Minervino di  Lecce, Nociglia, Poggiardo  
Ortelle, Sanarica, S.Cassiano, S.Cesarea Terme, Spongano, Surano, Uggiano La Chiesa 

 



Determina del Direttore n. 128 del 25/10/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio di PIANO 
 

Determinazione n.   128   del     25/10/2022 

 

Oggetto: MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” COMPONENTE 2 –DEL PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): INVESTIMENTI 1.1.1 SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ 

GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI; 

AFFIDAMENTO AGGIUNTIVO IN BASE ALL’ART. 106 CO. 12 D LGS 50/2016 PER 

L’INDIVIDUAZIONE DEL SERVIZIO COACH. CIG: 908335098A. NOMINA ASSISTENTE 

SOCIALE DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE. CUP D84H22000360006- 

Responsabile del procedimento dott. Rossano Corvaglia 

 

 

 

 

 

COPIA  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’ALBO del Consorzio in data 

odierna per rimanervi per quindici giorni. 

Addì 23/11/2022                                                                   L’addetto alla pubblicazione 

                                                     F.to Rossano Corvaglia 

                                                                                               _____________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Addì 23/11/2022 

                                                                                                                                        

Il Segretario del Consorzio 

Dott.ssa Maria Vita MARZOTTA 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
CONSORZIO PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI WELFARE 

DELL’AMBITO – ZONA DI POGGIARDO 
 

Andrano, Botrugno, Castro, Diso, Giuggianello, Minervino di  Lecce, Nociglia, Poggiardo  
Ortelle, Sanarica, S.Cassiano, S.Cesarea Terme, Spongano, Surano, Uggiano La Chiesa 

 



Determina del Direttore n. 128 del 25/10/2022 

IL DIRETTORE 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio cosi come approvato con delibera dell’Assemblea Consortile n. 04 
del 28/04/2011; 
 
VISTO il Regolamento per l’affidamento dei servizi 
 
VISTA la delibera del CDA n. 1 del 09/05/2006, esecutiva nei termini di legge, con la quale è stato 
nominato il Segretario del Consorzio. 
 
CONSIDERATO 
 
a) di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 
 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 
dell’atto; 
 
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari; 
 
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 
PREMESSO 
 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021; 
VISTE,  
-in particolare, le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 
1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per 
l’implementazione di a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta; 
- la deliberazione della Rete della protezione e dell’inclusione sociale in data 28 luglio 2021 che, su 
proposta del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, ha istituito il gruppo di lavoro tecnico, 
denominato Cabina di regia PNRR; 
-il Decreto del Direttore generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del 4 
novembre 2021 con il quale, alla luce della deliberazione della Rete della protezione e dell’inclusione 
sociale del 28 luglio 2021, si è istituito in seno alla Rete un gruppo di lavoro tecnico denominato 
Cabina di regia PNRR, con finalità di raccordo e coordinamento tra autorità centrale, regioni e 
comuni al fine della migliore realizzazione degli interventi contenuti nel PNRR concernenti i servizi 



Determina del Direttore n. 128 del 25/10/2022 

sociali territoriali e facenti capo al Ministero del lavoro e delle politiche sociali Direzione generale per 
la lotta alla povertà e per la programmazione sociale; 
-le riunioni del gruppo di lavoro Cabina di regia PNRR del 16 novembre 2021, nella quale sono stati 
presentati gli interventi di investimento del PNRR a titolarità del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali – Direzione generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, e del 
1° dicembre 2021, nella quale è stato discusso il Piano Operativo per la presentazione delle proposte 
di adesione alle progettualità per l’implementazione degli Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 della 
Componente M5C2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità 
per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 - Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta; 
 
CONSIDERATO 
-che con nota del 25/01/2022 della Sezione Inclusione Sociale Attiva E Innovazione dell’assessorato 
al Welfare di regione Puglia ha chiesto agli ambiti territoriali di fornire manifestazione di interesse, al 
fine di definire una proposta di sintesi regionale per le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e 
coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di a) Investimento 1.1 - Sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) 
Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing 
temporaneo e stazioni di posta 
 
TENUTO CONTO 
 
Che la stessa Regione Puglia nell’incontro tenutosi in modalità videoconferenza nella giornata del 25 
Gennaio 2022 ha proposto uno schema preliminare di sintesi delle manifestazioni di disponibilità da 
parte degli Ambiti territoriali pugliesi nel quale si proponeva per l’Ambito di Poggiardo la 
partecipazione agli interventi di seguito elencati:  
• Investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle 
famiglie e dei bambini; 
• Sub-investimento 1.1.4. Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn 
out tra gli operatori sociali, in associazione con l’Ambito di Maglie, con il ruolo di capofila assegnato 
all’Ambito di Poggiardo; 
• Percorsi di autonomia per persone con disabilità – Investimento 1.2: Autonomy patterns for 
people with disabilities. 
• Housing temporaneo e Stazioni di posta per le persone senza fissa dimora - Investment 1.3: 
Housing First and Post Stations, in associazione con l’Ambito di Maglie che assume il ruolo di 
capofila. 
 
-Che con delibera di C.d.A. n. 3 del 27/01/2022 si è deciso di autorizzare il direttore del Consorzio 
ad inoltrare a Regione Puglia la manifestazione di interesse per la realizzazione, all’interno delle 
risorse della Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) come di seguito elencato: 
• Investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle 
famiglie e dei bambini; 
• Sub-investimento 1.1.4. Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn 
out tra gli operatori sociali, in associazione con l’Ambito di Maglie, con il ruolo di capofila assegnato 
all’Ambito di Poggiardo; 
• Percorsi di autonomia per persone con disabilità – Investimento 1.2: Autonomy patterns for 
people with disabilities. 



Determina del Direttore n. 128 del 25/10/2022 

• Housing temporaneo e Stazioni di posta per le persone senza fissa dimora - Investment 1.3: 
Housing First and Post Stations, in associazione con l’Ambito di Maglie che assume il ruolo di 
capofila. 
 
- che con Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022  è stato adottato dalla Direzione Generale per la lotta 
alla povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico N/1 per la presentazione di Proposte 
di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia 
per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato 
dall’Unione europea – Next generation Eu. 
 
-Che in data 09/05/2022 con decreto n. 98 il Direttore Generale ha approvato l’elenco delle proposte 
ammissibili tra cui la proposta– Investimento 1.1.1 Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione 
della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini, presentata dall’Ambito di Poggiardo per un importo 
pari ad € 211.500,00; 
 
CONSIDERATO 
 

- Che nella fase di pre-implementazione del progetto è previsto l’individuazione di almeno 2 
coach i quali metteranno a disposizione del gruppo, forti della propria conoscenza del contesto 
nel quale l’Equipe Multidisciplinari lavora, l’esperienza e le conoscenze acquisite durante la 
formazione, traducendo e adattando la metodologia alla realtà in cui opera. I coach hanno un 
ruolo prevalentemente di accompagnamento delle EEMM nell'implementazione del 
programma non ha quindi un ruolo di natura gerarchica nei confronti delle EEMM, ma di 
natura tecnica; 

- che tale attività richiede mediamente un impegno di 2/3 giornate mensili.  
- Che per l’individuazione dei coach si è preliminarmente richiesto la disponibilità al personale 

interno al Consorzio facente parte del servizio sociale professionale; 
- che l’Assistente Sociale Lara Musarò è l’unica che si è resa disponibile ad accettare l’impegno 

di svolgere l’attività di Coach del progetto all’interno dell’orario di lavoro a lei assegnato 
senza ulteriori ore aggiuntive. 

 
PRESO ATTO  
 
Che per l’individuazione del secondo coach è necessario individuarlo tra personale esterne 
all’Amministrazione individuandolo tra operatori iscritti all’albo degli psicologi tramite un 
affidamento a terzi; 
 

- che con Determina del Direttore n. 160 del 29/12/2021 è stato deciso di avviare il 
procedimento per l’affidamento del servizio Informagiovani e comunicazione, servizio 
protocollo, servizio sociale professionale e equipe antiviolenza ai sensi dell’art. 63 co. 6 del D. 
Lgs. n. 50/2016, tramite “richiesta di offerta” (RDO) nell’ambito del Mercato Elettronico della 
P.A. (MEPA) come dettagliatamente scritto nel disciplinare, parte integrante del presente atto 
di cui all’art. 32 comma 2 del D. lgs 50/2016; 

- che con Determina del Direttore n. 42 del 31/03/2022 è stato deciso di aggiudicare in via 
definitiva, il servizio di Informagiovani e comunicazione, servizio protocollo, servizio sociale 
professionale e equipe antiviolenza dell’Ambito Territoriale di Poggiardo alla “C.I.S.S. –
COOPERATIVA SOCIALE TRICASE (LE) codice fiscale 90002680750 P.IVA 01949780751 per 
l’importo complessivo pari ad € 308.298,98 oltre l’Iva; 



Determina del Direttore n. 128 del 25/10/2022 

 
 
Che trova applicazione l’art. 106 co. 12 del D. lgs n. 50/2016 che recita “La stazione appaltante, qualora 
in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 
del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto” 
 
VISTO 
 
Il disciplinare di gara per l’affidamento del servizio Informagiovani e comunicazione, servizio 
protocollo, servizio sociale professionale e equipe antiviolenza CIG: 908335098A pubblicato in data 
29/12/2021  
Il contratto di affidamento del servizio Informagiovani e comunicazione, servizio protocollo, servizio 
sociale professionale e equipe antiviolenza sottoscritto in data 05/04/2022 con C.I.S.S. –
COOPERATIVA SOCIALE TRICASE (LE) codice fiscale 90002680750 P.IVA 01949780751; 
Che per lo svolgimento del servizio di Coach sono necessarie 780 ore da effettuarsi entro il 
30/06/2026 al costo orario offerto in sede di gara di cui all’oggetto pari ad € 24,17 oltre l’IVA per 
l’importo complessivo di € 18.852,60; 
 
TENUTO CONTO 
Che trova applicazione l’art. 106 co. 12 del D. lgs n. 50/2016 che recita “La stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto 
alla risoluzione del contratto” 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato. 

DETERMINA 

 
1. Approvare le premesse al presente atto; 

 
2. di aggiudicare ai sensi dell’art. 106 co. 12 del D. lgs n. 50/2016, alle stesse condizioni del 

contratto di affidamento servizio Informagiovani e comunicazione, servizio protocollo, 
servizio sociale professionale e equipe antiviolenza sottoscritto in data 05/04/2022, il servizio 
di un coach per il progetto  “Sostegno alla capacità genitoriale e prevenzione della 
vulnerabilità” per 780 ore aggiuntive attraverso un operatore iscritto all’Albo degli Psicologi al 
costo orario di € 24,17 oltre l’iva alla “C.I.S.S. – COOPERATIVA SOCIALE TRICASE (LE) 
codice fiscale 90002680750 P.IVA 01949780751 per l’importo di € 18.852,60 oltre l’Iva; 
 

3. di incaricare quale seconda Coach l’Assistente Sociale del servizio Sociale Professionale 
dell’Ambito Lara Musarò all’interno dell’orario di lavoro a lei assegnato senza ulteriori ore 
aggiuntive. 

4. di stabilire che le attività devono necessariamente concludersi entro il 30/06/2026. 
5. Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo pretorio on-line del 

Consorzio. 
                                                                                  

***************************************************************************** 
 

                                                                                                                                    Il Direttore 
Dott. Rossano Corvaglia 

 


